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ANOTACE

Práce se zabývá faktory, které ovlivňovaly či ovlivňují rozvoj ředitele školy. Cílem práce

bude zjistit, co dovedlo ředitele školy k tomu, aby se stali řediteli. Pomocí dotazníku zjistím

věk a délku praxe, typ ředitelovy osobnosti, jaké se ředitelům dostává podpory od zřizovatele

a rodiny. Dále zjistím jejich osobní důvody pro funkci ředitele. Průzkum budu provádět na

různých typech škol – MŠ, ZŠ, SŠ.

KLÍČOVÁ SLOVA
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ANNOTATION

The work deals with the factors that influenced or influencing the development of the school

principal. The goal will be to find out what led the headmaster to become directors. Using a

questionnaire, I will know their age and length of their practice, type of personality, which

support they get from the organizer and family. In addition, find out their personal reasons

for the position of director. I will conduct a survey on the different types of schools -

kindergarten, elementary school, high school.

KEYWORDS

Factors, influence, headmaster, professional development, development, school, personality

Obsah

1 ÚVOD .............................................................................................................................. 11

2 TEORETICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 13

2.1 Ředitel ........................................................................................................................ 13

2.1.1 Předpoklady pro výkon funkce .......................................................................... 13

2.1.2 Role ředitele ....................................................................................................... 14

2.1.3 Kompetence ředitele ........................................................................................... 14

2.2 Vnitřní ovlivňující faktory ......................................................................................... 15

2.2.1 Osobnost ............................................................................................................. 15

2.2.2 Temperament ...................................................................................................... 19

2.2.3 Motivace ............................................................................................................. 24

2.2.4 Sebeřízení ........................................................................................................... 26

2.3 Vnější ovlivňující faktory .......................................................................................... 28

2.3.1 Vnější motivace .................................................................................................. 28

2.3.2 Klima školy ........................................................................................................ 28

2.3.3 Další vzdělávání pedagogických pracovníků ..................................................... 29

2.3.4 Zřizovatel ........................................................................................................... 29

2.3.5 Česká školní inspekce ........................................................................................ 29

2.4 Profesní rozvoj ........................................................................................................... 30

2.4.1 Přístupy k rozvoji manažerů ............................................................................... 31

2.5 Osobní rozvoj ............................................................................................................ 32

2.5.1 Seberozvoj .......................................................................................................... 32

3 VÝZKUMNÁ ČÁST ....................................................................................................... 34

3.1 Cíl práce ..................................................................................................................... 34

3.2 Výzkumný vzorek ...................................................................................................... 34

3.3 Techniky sběru dat ..................................................................................................... 34

3.4 Dotazníkové okruhy otázek ....................................................................................... 34

3.5 Výzkumné předpoklady ............................................................................................. 35

3.6 Průběh a vyhodnocení průzkumu .............................................................................. 35

3.6.1 Výzkumný vzorek .............................................................................................. 35

3.6.2 Vyhodnocení dotazníku ...................................................................................... 35

4 DISKUZE ......................................................................................................................... 39

5 ZÁVĚRY .......................................................................................................................... 41

6 SEZNAM POUŽITÝCH INFORMAČNÍCH ZDROJŮ .................................................. 43

7 SEZNAM PŘÍLOH .......................................................................................................... 46

11

1 ÚVOD

Práce je zaměřena na určení nejčastějších faktorů, které ovlivňují profesní a osobnostní

rozvoj ředitelů škol. Pomocí dotazníků se budu snažit o zjištění těchto faktorů.

V teoretické části vysvětluji právní vymezení ředitele školy, jeho kompetence a role. Dále

definuji nejčastější vnitřní a vnější ovlivňující faktory a jejich vliv na ředitele školy. Mezi

nejčastější vnitřní faktory zařazuji samotnou ředitelovu osobnost, temperament, motivaci a

sebeřízení. Mezi vnější faktory potom vnější motivaci, klima školy, další vzdělávání,

zřizovatele a českou školní inspekci. Všechny tyto faktory nějakým způsobem a nějakou mírou

ředitele ovlivňují a působí na jeho rozvoj jak osobnostní, tak profesní. Vnější i vnitřní faktory

mají v rozvoji své důležité místo. Pomocí dotazníků zjišťuji, které faktory převládají a zda se

některé faktory shodují u více ředitelů. Samotnému profesnímu a osobnímu rozvoji věnuji dále

vlastní kapitoly. Zajímá mě, jak a jakou formou se ředitelé dále profesně rozvíjejí. Dotazníky

jsem zvolila v elektronické podobě, aby ředitelé škol měli dostatek času a prostoru na

rozmyšlení své odpovědi.

Téma práce jsem si vybrala z toho důvodu, že mě vždy zajímalo, co ředitele přimělo k jeho

profesi a k jeho dalšímu rozvoji. Proto se zaměřuji nejen na vnější ovlivňující faktory, ale také

na ředitelovu osobnost, podporu od zřizovatele a od rodiny.

Myslím, že velmi důležitým faktorem pro další rozvoj je již samotná ředitelova osobnost.

Proto ve své bakalářské práci pomocí temperamentového dotazníku zkoumám temperamentové

typy jednotlivých ředitelů. Zajímá mě, zda a jak se od sebe ředitelé na jednotlivých stupních

škol liší. Osobnost ředitele je totiž pro školu velmi důležitá, a proto se zabývám tím, zda je

možné u ředitelů nalézt nějaké univerzální osobnostní a temperamentové znaky, které by byly

možné nalézt u všech ředitelů škol stejného typu.

Své šetření provádím na mateřských, základních a středních školách v okrese Benešov.

Získané výsledky tak budou platné pouze pro tento okres a nebude možné je brát za všeobecně

platné. Okres Benešov jsem zvolila z několika důvodů. Jednak je mi tento okres blízký, jelikož

zde sama bydlím. Zároveň je to ale okres, který je svou polohou téměř ve středu České

republiky a jsou zde zastoupena jak větší města, tak i malé vesničky. Pomocí stratifikovaného

náhodného výběru respondentů zde proto jsou zastoupeny různé velikosti měst, tedy i různé

velikosti škol.
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Doufám, že moje bakalářská práce zjistí nějaké nové a zajímavé informace a že práce bude

pro školský management přínosem. Myslím totiž, že je důležité vědět, co na ředitele působí a

co je ovlivňuje v jejich rozhodování při vstupu do funkce.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Ředitel

2.1.1 Předpoklady pro výkon funkce

K tomu, aby se člověk mohl stát ředitelem, je potřeba splnit určité předpoklady, které

následovně definuje zákon o pedagogických pracovnících: „(1) Ředitelem školy může být

fyzická osoba, která splňuje předpoklady podle § 3 a získala praxi spočívající ve výkonu přímé

pedagogické činnosti nebo v činnosti, pro kterou jsou potřebné znalosti stejného nebo

obdobného zaměření, nebo v řídící činnosti nebo v činnosti ve výzkumu a vývoji v délce

a) 3 roky pro ředitele mateřské školy,

b) 4 roky pro ředitele základní školy, základní umělecké školy a školských zařízení

s výjimkou školských zařízení pro výkon ústavní výchovy, ochranné výchovy a školských

zařízení pro preventivně výchovnou péči,

c) 5 let pro ředitele střední školy, jazykové školy, konzervatoře, vyšší odborné školy a

školských zařízení pro výkon ústavní výchovy, ochranné výchovy a školských zařízení pro

preventivně výchovnou péči.

(2) Ředitelem školy zřizované Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen

„ministerstvo“), krajem, obcí nebo dobrovolným svazkem obcí, jehož předmětem činnosti jsou

úkoly v oblasti školství (dále jen „svazek obcí“), může být jen ten, kdo vedle předpokladů

uvedených v odstavci 1 získal nejpozději do 2 let ode dne, kdy začal vykonávat činnost ředitele

školy, znalosti v oblasti řízení školství absolvováním studia pro ředitele škol v rámci dalšího

vzdělávání pedagogických pracovníků podle § 24 odst. 3 písm. a.)

(3) Povinnost absolvovat studium pro ředitele školy zřizované ministerstvem, krajem, obcí a

svazkem obcí se nevztahuje na ředitele, který znalosti v oblasti řízení školství získal

vysokoškolským vzděláním v akreditovaném studijním programu školský management, nebo

vzděláním v programu celoživotního vzdělávání uskutečňovaném vysokou školou zaměřeném

na organizaci a řízení školství.“ (Zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících ve

znění pozdějších předpisů, § 5)
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2.1.2 Role ředitele

Ředitel školy je vedoucí pracovník. I přes to je ale stále součástí týmu, kde je pro


[…]


3. Ředitelé škol o svou pozici cíleně usilovali.

Po vyhodnocení dotazníků jsem získala pouze dvě odpovědi s tím, že ředitelé na své

pozici cíleně pracovali. Jedna byla od ředitele základní školy s tříletou praxí (u mužů nejkratší),

druhá od ředitelky mateřské školy s dvou a půl letou praxí (u žen nejkratší).

Obecně ale tento předpoklad neplatí, ředitelé v okrese Benešov ke své funkci přišli spíše

náhodou nebo na doporučení někoho jiného.

4. Největší překážkou pro další profesní rozvoj ředitelů škol je slabá podpora zřizovatele.

Zřizovatel není úplně největší překážkou, rozhodně ale patří mezi ty významnější. 41,2

% dotázaných uvedlo, že od svého zřizovatele podporu nemá, zřizovatel se nezajímá, případně

že ředitele přímo sabotuje.

Mezi další uvedené překážky patří nedostatečná motivace, jak finanční, tak i nefinanční.

Další uvedenou překážkou byl nedostatek času pro další rozvoj.

5. Všichni ředitelé škol nejsou vysokoškolsky vzdělaní
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Tento předpoklad se mi potvrdil. Podle odpovědí je vysokoškolsky vzděláno patnáct

ředitelů a ředitelek, což je 88,2 %. Zbylí dva ředitelé s pouhým středoškolským vzděláním tvoří

11,8 %.

Ve výzkumné části jsem přílišné rozdíly mezi řediteli nezpozorovala. Faktory, které na

ředitele působí, jsou jak vnitřní, tak vnější. Zjistila jsem, že temperamentové typy se příliš

neliší. Nezávisle na stupni školy, věku a délce praxe vyšel u téměř všech ředitelů stejný

temperamentový typ. Stejně tak že nezávisle na pohlaví, délce praxe, věku a typu školy ředitelé

uvádí velmi podobné, či dokonce stejné důvody pro nástup do funkce a formy dalšího rozvoje.
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5 ZÁVĚRY

Cíl práce se mi povedlo naplnit. Zjistila jsem, které faktory ředitele škol ovlivnily pro

usednutí do ředitelského křesla. Nejčastěji uváděnými faktory byl zájem o rozvoj a úroveň

školy, dále pak loajalita ke škole. Ředitele škol také ovlivňovala vlastní touha po vyzkoušení si

něčeho nového. Ředitelé také byli ovlivněni neschopností druhých a tím, že druzí odváděli

špatnou práci. Byla zde proto snaha o napravení špatné situace a nekvalitní prací předchozích

ředitelů. Svůj vliv pro usednutí do ředitelského křesla měla také náhoda. Známé rčení říká, že

příležitost dělá zloděje. Tady toto přísloví můžeme upravit: příležitost dělá ředitele. Několik

současných ředitelů totiž uvedlo, že se ujali ředitelování jen díky tomu, že byl vypsán konkurz.

Z celkových vylosovaných sedmnácti ředitelů a ředitelek škol v okrese Benešov jich patnáct

uvedlo, že o svou funkci nijak cíleně neusilovali. To je 88,2 %. Ředitelování původně nebylo

v plánu a došlo k němu až vlivem okolností.

Všichni oslovení ředitelé a ředitelky škol pracují na svém profesním rozvoji. Tento rozvoj

probíhá formou školení, kurzů, seminářů a konferencí. Někteří ředitelé mají absolvované

studium školského managementu. Vysoce zastoupené bylo vlastní sebevzdělávání, kdy si

ředitelé sami zjišťují nové informace pomocí internetu.

U všech oslovených ředitelů a ředitelek škol jsem zjišťovala jejich temperamentový typ.

Použila jsem Keirseho test temperamentového založení. Z celkových sedmnácti odpovědí vyšel

manažerský typ SJ šestnáctkrát nezávisle na věku, pohlaví či stupni školy, na které ředitel

pracuje. Jeden jediný dotazník vyšel jinak, a to jako manažerský typ NF.

Přínos pro školský management vidím v možnosti dalšího zkoumání výsledků. Podle

zjištěných důvodů je vidět, co na ředitele působí při rozhodování ohledně usednutí do

ředitelského křesla. Na základě toho by bylo možné upravit přípravu ředitelů ještě před tím, než

začnou ředitelskou funkci vykonávat. Stejně tak by se nad výsledky práce mohli zamyslet

zřizovatelé. Zkoumaní ředitelé totiž uvedli, že zřizovatel sice není úplně největší překážkou pro

další profesní rozvoj, rozhodně ale zřizovatelé určitou překážkou jsou. Podle zjištěných údajů

poměrně hodně zřizovatelů „hází ředitelům klacky pod nohy“ a v dalším rozvoji je

nepodporuje. Další uvedenou překážkou byl nedostatek času pro další rozvoj. Na tom by se

určitě taky dalo do určité míry zapracovat. Jak s pomocí zřizovatelů, tak pomocí lepšího

rozdělování a delegování práce. Na to by se mohlo studium školského managementu pro

ředitele škol více zaměřit. Neméně důležité jsou vztahy ve škole mezi ředitelem a ostatními
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pracovníky. Jelikož se ředitelé shodli na tom, že klima má pro další rozvoj velký vliv, tak je

třeba dále pracovat na rozvíjení tohoto klimatu. Proto by bylo dobré pro ředitele zařadit více

kurzů či seminářů na vedení lidí a týmovou spolupráci. A to jak pro začínající ředitele, tak pro

ty, kteří již ředitelskou funkci zastávají.

Na závěr práce musím připomenout, že veškeré závěry v této práci není možné aplikovat

obecně, ale pouze pro okruh ředitelů a ředitelek škol v okrese Benešov.
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7 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1 – Keirseho test temperamentového založení, Keirsey (2006, s. 10 - 15)
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Příloha č. 2 – Vyhodnocení testu, Keirsey (2006, s. 170)