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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1, B3, F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň (dodržení odborného stylu práce, gramatika, stylistika) x

A2 Dodržení stanoveného rozsahu x

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 8/2015, vč. Přílohy č.

1 k Opatření děkana č. 8/2015)
x

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru x

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)

x

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve školství, nikoli shrnutí subjektivních zkušeností

z vlastní praxe

x

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
x

C2 Relevantní odkazy na odbornou literaturu x

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
x

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce x

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)

x

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje x

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů x

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků x

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce x

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce x

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu x

F3 Adresné vyjádření o využití práce x

F4 Využitelnost pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně

fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy či školství

x
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Klady práce:

➢ Téma práce patří mezi klíčová témata školského managementu.

➢ Oceňuji solidně založený, popsaný a provedený výzkum, a to včetně způsobu

konstrukce výzkumného souboru a propojení více výzkumných nástrojů.

➢ Některé výzkumné nálezy dobře dokládají závěry jiných výzkumů, jde zejména o

oblast „překážek“.

Nedostatky práce:

➢ Na některých místech teoretické část práce není zřejmé, z jakého zdroje bakalantka

čerpala – např. na str. 14 – 15 v popisu a dělení kompetencí.

➢ Na str. 15 autorka uvádí, že pro zjištění požadovaných kompetencí je možné

vypracovat kompetenční model, to ovšem není pravda, kompetenční model slouží

něčemu jinému než „zjišťování kompetencí“. Uvedený příklad je ukázkou skutečnosti,

která se prolíná celou prací, a tou je ne zcela dobře zvládnutý odborný jazyk, který se

projevuje nepřesnými formulacemi, ve kterých je možné domnívat se, co má

bakalantka na mysli, jisté to však není. Jindy vede neodbornost jazyka až k poněkud

úsměvným důsledkům – jako na str. 21, kde bakalantka uvádí, že E. Kretschmer

vymyslel teorii. Tato formulace by mohla vést k závěru, že podle autorky se teorie

prostě vymýšlejí, že nejde o složitý mentální proces vycházející z faktů a snahy o

jejich vysvětlení. Na str. 15 uvedený kompetenční model je navíc „nerecenzovaný“,

jde o vlastní návrh autorky. Cennější by bylo ukotvení v současné odborné úrovni

poznání popisované problematiky – tedy citace odborného zdroje. Bakalantka navíc

svůj model nijak neargumentuje.

➢ V kapitole 2.2.1. bakalantka uvádí tři části osobnosti podle Freuda, neuvádí ale zdroj,

který cituje. Navíc, jakkoliv je v mnoha ohledech Freud významnou osobností, je jeho

pohled na osobnost člověka překonaný. Rovněž je nutno namítnout, že Freud byl

představitelem pouze jedné konkrétní doktríny, totiž doktríny determinace osobnosti.

Není zřejmé, proč si autorka vybrala právě tuto. Uvedený příklad je poukazem na další

problém projevující se v celé teoretické části - jednotlivé citace jsou velmi nesourodé,

práce je tak obsahově roztříštěná. Spíše než jako homogenní celek působí jako soubor

fragmentů, které však dohromady nevytvářejí žádoucí mozaiku.

➢ Po formální stránce je práci třeba vytknout její grafickou podobu, využívající přetisku

tabulek. Např. na str. 16 je okopírována tabulka včetně jejího čísla z originálu, které

nesouhlasí s číslem tabulky v práci. Domnívám se, že bakalářská práce již je tou

úrovní práce, která si zaslouží přepracování tabulek a grafů a ne jejich pouhé

okopírování z předlohy.

➢ Na str. 21 uvádí bakalantka podkapitolu Temperament ve vedoucí pozici citátem

(mottem), který se vztahuje k lídrům (vůdcům), i když se celý další text týká

manažerů. Obě tyto role přitom ve své práci výše správně odlišuje.

➢ Na str. 25 autorka předkládá obraz Maslowovy pyramidy potřeb. Její nejvyšší stupeň

nazývá sebeaktualizací, správně je ovšem seberealizace. Vzhledem k tomu, že

bakalantka neuvádí zdroj, ze kterého čerpala, není možné posoudit, zda se jedná o její

omyl, nebo chybu zdroje. Ve stejné podkapitole, jen o stránku dále bakalantka velmi

povrchně a proto nepřesně popisuje Herzbergovu teorii.

➢ Propojení teoretické a výzkumné části je nečitelné. V teoretické části se bakalantka

zabývá řadou pojmů, se kterými pak ve výzkumu vůbec nepracuje – nezabývá se

například rozlišením motivačních a hygienických faktorů, stoupáním, nebo pozicí na

pyramidě potřeb, atd.
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➢ V samotné výzkumné části práce není jasné, z čeho vycházejí její výzkumné

předpoklady – nijak nesouvisí s tím, co je uvedeno v teoretické části.

➢ Vyhodnocení výzkumných zjištění ulpívá na prvním stupni – bakalantka se nezabývá

možnými souvislostmi mezi výběrem odpovědí na jednotlivé dotazníkové položky

respondenty.

➢ Formulace některých dotazníkových položek je sporná, bakalantka v nich zjevně

nebere v úvahu autocenzuru respondentů. Např.: „Co Vás přimělo k výkonu funkce

ředitele?“ Zde by asi bylo dobré, kdyby se autorka předem seznámila s některými již

realizovanými výzkumy na toto téma, které ukazují, že ředitelé poměrně často v této

otázce fabulují a skrývají skutečné motivy svého rozhodnutí „jít do konkurzu“.

➢ Vzhledem k tomu, že jsou do výzkumného souboru zařazeny rovněž mateřské školy,

je skutečnost, že ne všichni ředitelé jsou vysokoškolsky vzděláni, spíše logickým

očekáváním, než výzkumným předpokladem, nebo výzkumným nálezem.

➢ Dovolím si polemizovat s tvrzením bakalantky o naplnění cíle uvedeném na str. 41.

Podle mého názoru se jí nepodařilo zjistit skutečné motivy vedoucí k tomu, co ředitele

motivovalo k tomu, aby se řediteli stali, ale zjistila, co oni sami o této věci uvádějí.

Což není hra se slovy.

Vzal jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení závěrečné práce ze dne 13. 7. 2017

Hodnocení práce: Práce limitně splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Školský

management.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Vysvětlete, prosím, odborně volbu a formulaci výzkumných předpokladů svého

výzkumu provedené v rámci této bakalářské práce.

2. Jaké skutečnosti by se podle Vás mohly promítnout do odpovědí Vašich respondentů,

respektive, co by mohlo vést ke zkreslení reality v jejich odpovědích. Je podle Vás

možnost promítnutí těchto faktorů reálná?

V Praze dne 30. 8. 2017

Mgr., Bc. Jiří Trunda Ph.D.